
Concello de Xinzo de Limia

DECRETO 

CONVOCATORIA MESA DE CONTRATACIÓN PARA DETERMINAR LA 
PROCEDENCIA DE LA EXCLUSIÓN DE LA OFERTA INCURSA EN PRESUNCIÓN 

DE TEMERIDAD Y A CONTINUACIÓN REALIZAR LA VALORACIÓN DEL 
SOBREB (CRITERIOS DE VALORACIÓN OBJETIVA) EN EL EXPEDIENTE DE 
CONTRATACIÓN  NÚM. 702/2022 RELATIVO AL   “Proyecto de ahorro y eficiencia   

energética enel alumbrado público en Bruxueira, Lamas de arriba, O Campo, Barreiro, 
Ganade, Outeiro, Regueiro,Corredoira, Gudes, Guntimil, Gorgoloza, Ribeira y San 

Vitoiro del Ayuntamiento de Xinzo de Limia”.

Vista acta de la mesa de contratación de fecha 19 de mayo de 2022, según la cual la 
mesa de contratación resolvió:

“(..)A la vista de los precios ofertados por los licitadores, la mesa de contratación, procede a realizar los 
cálculos recogidos en la cláusula decimosegunda del pliego de cláusulas administrativas para proceder a 
determinar si existe alguna oferta anormalmente baja.

Realizados los cálculos y teniendo en cuenta que las licitadoras Cobra Instalaciones y Servicios S.A. y Tecuni 
SAU pertenecen al mismo grupo, lo cual se ha tenido en cuenta según el artículo 86 del Real Decreto 1998/2001 
de 18 de octubre por el que se aprueba el Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones 
Públicas, la oferta presentada por Grupo Integral Innovación Tecnológica S.L incurre en presunción de 
temeridad.

Por tanto de acuerdo a lo establecido en la cláusula decimosegunda del pliego de cláusulas administrativas, se  
otorga a la licitadora Grupo Integral Innovación Tecnológica S.L un plazo de cinco días hábiles para que  
presente  la  justificación  adecuada  de  las  circunstancias  que  le  permiten  ejecutar  dicha  oferta  en  dichas  
condiciones.”

Visto que el acta fue publicada en la plataforma de contratación del estado y puesta a 
disposición de la empresa Grupo Integral Innovación Tecnológica S.L para la recogida de la 
notificación correspondiente el mismo día 19 de mayo de 2022. 

Vista la disposición adicional decimoquinta de la Ley 9/2017 de contratos del sector 
público:   

“Disposición  adicional  decimoquinta.  Normas  relativas  a  los  medios  de  comunicación 
utilizables en los procedimientos regulados en esta Ley.

1.  Las  notificaciones  a  las  que  se  refiere  la  presente  Ley  se  podrán  realizar  mediante 
dirección electrónica habilitada o mediante comparecencia electrónica.

Los plazos a contar desde la notificación se computarán desde la fecha de envío de la misma 
o del aviso de notificación, si fuera mediante comparecencia electrónica, siempre que el acto 
objeto de notificación se haya publicado el mismo día en el Perfil de contratante del órgano 
de  contratación. En  caso  contrario  los  plazos  se  computarán  desde  la  recepción  de  la 
notificación por el interesado.”

Visto que transcurrido el plazo otorgado para la justificación de la oferta temeraria, no 
se ha recibido justificación alguna.  

Concello de Xinzo de Limia
C/ Curros Enriquez, 15, Xinzo de Limia. 32630 (Ourense). Tfno. 988550111. Fax: 988550112 C

od
. V

al
id

ac
ió

n:
 7

EL
M

PY
K6

P6
AQ

JJ
G

D
YZ

ZS
2W

E4
L 

| C
or

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//x

in
zo

de
lim

ia
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.g
al

/ 
D

oc
um

en
to

 a
si

na
do

 e
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 a
 p

la
ta

fo
rm

a 
xe

st
io

na
 e

sP
ub

lic
o 

| P
áx

in
a 

1 
a 

2



Concello de Xinzo de Limia

Vista la cláusula decimosegunda del pliego de cláusulas administrativas que rige esta 
licitación, del siguiente tenor literal:

“(...)Recibidas las justificaciones,  la  Mesa solicitará un informe técnico,  generalmente al 
funcionario que haya realizado el pliego de prescripciones técnicas, el proyecto o el estudio 
económico del contrato, o a todos en conjunto, que analice detalladamente las motivaciones 
que haya argumentado el licitador para poder mantener su oferta.

En todo caso, se rechazarán las ofertas si se comprueba que son anormalmente bajas porque vulneran 
la  normativa  sobre  subcontratación  o  no  cumplen  las  obligaciones  aplicables  en  materia 
medioambiental,  social  o  laboral,  nacional  o  internacional,  incluyendo  el  incumplimiento  de  los 
convenios colectivos sectoriales vigentes.

A la vista de las justificaciones de los contratistas cuya oferta haya sido clasificada como 
desproporcionada y del informe técnico municipal que las analice, la Mesa de Contratación, 
propondrá  al  órgano  de  contratación  motivadamente  la  admisión  de  la  oferta  o  su 
exclusión.”

RESUELVO

PRIMERO .-   Avocar la competencia delegada en Junta de Gobierno Local por Decreto de 
Alcaldía de fecha 20 de junio de 2019, con motivo de la urgencia de la tramitación de este 
expediente.

SEGUNDO .- Convocar la mesa de contratación para el día 31/05/2022 a las 10:00 h,  para 
determinar  la  procedencia  de  la  exclusión  de  la  oferta  presentada  por  la  empresa  Grupo 
Integral Innovación Tecnológica S.L y a continuación realizar la valoración de los criterios 
objetivos (sobre B). 

TERCERO - Dar cuenta de la presente resolución al Pleno municipal.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

Concello de Xinzo de Limia
C/ Curros Enriquez, 15, Xinzo de Limia. 32630 (Ourense). Tfno. 988550111. Fax: 988550112 C

od
. V

al
id

ac
ió

n:
 7

EL
M

PY
K6

P6
AQ

JJ
G

D
YZ

ZS
2W

E4
L 

| C
or

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//x

in
zo

de
lim

ia
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.g
al

/ 
D

oc
um

en
to

 a
si

na
do

 e
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 a
 p

la
ta

fo
rm

a 
xe

st
io

na
 e

sP
ub

lic
o 

| P
áx

in
a 

2 
a 

2


	​ “Disposición adicional decimoquinta. Normas relativas a los medios de comunicación utilizables en los procedimientos regulados en esta Ley.

		esPublico Gestiona - Concello de Xinzo de Limia
	2022-05-30T11:53:43+0200
	Xinzo de Limia
	ELVIRA LAMA FERNANDEZ - 34944140X (FIRMA)
	acepto


		esPublico Gestiona - Concello de Xinzo de Limia
	2022-05-30T11:59:52+0200
	Xinzo de Limia
	MARTA MARÍA GÓMEZ RUIZ - 47379189V (FIRMA)
	acepto




